—1—

东大教字〔2020〕7 号

东北大学关于调整 2019-2020 学年春季学期

部分本科教学工作安排的通知

各有关部门：

根据教育部、辽宁省和学校关于新冠肺炎疫情防控工作部署

和要求，我校已于 2 月 24 日如期开学。为将疫情对线上教学造

成的影响降到最低，因时因势及时解决线上教学的新问题、新情

况，保障正常教学秩序，学校决定对 2019-2020 学年春季学期部

分本科教学工作作出如下调整：

一、理论课程安排

（一）已经线上开课的理论课程应继续开展，并做好全程线

上教学的准备。

（二）各开课单位尚未开出的理论课程要采取相应措施，确

保在 2019-2020 学年春季学期校历第 7周前开始线上教学。所有

东 北 大 学 文 件

 —2—

理论课程原则上都要确保实现线上教学。

（三）对于无法线上开出的理论课程，各开课单位要将不能

线上开课的具体原因、课程后续安排报教务处审核批准。

二、课程中实验学时的教学安排

开展线上教学的理论课程（不含独立设置的实验课程和集中

性实践环节）所包含的实验，原则上可以采取以下措施，实现“一

课一案”或“一课多案”：

（一）线上实验。指导学生充分利用线上资源平台（如国家

虚拟仿真平台上的虚拟仿真实验、虚拟仿真实验系统等）开展实

验。

（二）自行实验。对需要通过计算机仿真、验证、开发等方

式进行的课程实验，可以组织学生在家自行实验。

（三）演示实验。教师录制实验演示内容供学生线上或线下

观看，设定问题请学生回答，给出实验数据让学生分析。

（四）推迟实验。经开课单位研究确认必须开设且仅能在实

验室开展的实验，可推迟到学生正式返校后另行安排或推迟到下

学期开设。

（五）替换实验。根据实际情况，适当替换部分实验内容。

（六）缩减实验。在征求学生意见基础上，经开课单位研究

同意，可根据实际情况缩减部分或全部实验。

三、课程（含考试课及考查课）结课考核

结课考核原则上可以采取以下措施，实现“一课一案”或“一

课多案”：

（一）线上考核。通过线上实时授课平台、视频会议系统、

 —3—

专门在线考试平台等，在限定时间内采取口试、笔试（开卷）、

机试、答辩等方式进行。

（二）过程考核。通过作业、报告、论文等多种方式进行。

（三）开放考核。通过采取非标准答案测试方式进行考核。

（四）现场考核。必须通过线下闭卷考试才能评定成绩的课

程，待学生返校后组织现场考试。

无论采取以上何种方式考核，均需要开课单位审核批准并报

教务处备案后才能实施。所有方式的考核均需注意可行性、公平

性及成绩评定的合理性，均需留存成绩评定依据及支撑材料备

查。

四、应届毕业生课程考核

为了保证应届毕业生能够按期毕业，涉及应届毕业生的课

程，原则上要在学生毕业资格审查开始前完成课程考核。涉及到

2019-2020 学年秋季学期的待补考课程，如果届时无法进行大规

模补考，教务处将组织有关学院和相关课程，在适当时机单独出

题组织应届毕业生的补考，补考的具体方式待定。

特此通知。

东北大学

2020年 4月 2日

 —4—

东北大学校长办公室 2020 年 4月 2日印发

	发文字号
	标题
	附件
	印发日期1
	印发日期2